
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 5/2014      

USCULUM
O B S A H

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Táhneme na Prahu! Dny víry 2015 v Praze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Letní misie v Chrudimi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

J. H. Štěpánková: Zpívejme Hospodinu píseň novou . . . . . . . . . . . . . . .  16

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 280 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 5. 2014



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 5/2014      

USCULUM
O B S A H

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Táhneme na Prahu! Dny víry 2015 v Praze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Letní misie v Chrudimi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

J. H. Štěpánková: Zpívejme Hospodinu píseň novou . . . . . . . . . . . . . . .  16

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 280 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 5. 2014



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

KALENDÁŘ AKCÍ
! 3. 5. 2014 Stálé studium v Olomouci
! 31. 5. 2014 Hlavní pouť ke svaté Paní
Zdislavě
! 21. 6. 2014 Zasedání provinční rady
LSSD v Praze
! 17.–24. 8. 2014 Letní misie v Chrudimi
! 18. 10. 2014 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze

PRAŽSKÝ KONVENT

Rezignace převora
Vzhledem k tomu, že fr. Antonín Krasucki
byl provinční kapitulou pověřen službou
magistra noviců, která je spojena s olo-
mouckým konventem, přijal provinciál
fr. Benedikt Mohelník ke dni 21. dubna 2014
jeho rezignaci na oficium pražského převora.
Podpřevorem v čele konventu je nyní
fr. Hieronim Kaczmarek OP.
Volba nového pražského převora proběhne
5. května 2014. Prosíme o vaši modlitbu. 

http://praha.op.cz

PLZEŇSKÝ KONVENT

Přednášky
22. a 29. 5. v 19.15 přednáška z cyklu o ta-
jemství Ježíše Krista. Přednáší fr. Tomáš
Pospíšil OP v sále kláštera od 19.15 hod. 

http://plzen.op.cz

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Dominikáni odcházejí ze Znojma
Po více než 770 letech dominikáni odcházejí
ze Znojma. Přijďte na veřejnou debatu o bu-
doucnosti tohoto místa s provinciálem domi-
nikánů, která se uskuteční v neděli 4. května
2014 v 15.00 v kapitulním sále kláštera.

http://www.dominikani-znojmo.cz

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ ŽIVÝ RŮŽENEC

1. 5. Zahájení poutní sezóny
Pouť dětí k Paní Zdislavě
10.00 mše svatá v bazilice, po mši svaté prů-
vod z náměstí ke studánce a žehnání Zdisla-
vina pramene
31. 5. Hlavní pouť ke svaté Paní Zdislavě
7.00 mše svatá u oltáře svaté Paní Zdislavy
9.00 mše svatá, hlavní celebrant kardinál
Dominik Duka OP
11.00 mše svatá, hlavní celebrant biskup
Mons. Jan Baxant
14.00 mše svatá dominikánské rodiny, hlavní
celebrant provinciál Benedikt Mohelník OP
15.00 litanie a svátostné požehnání
8.00–12.00 zpovídání

http://www.zdislava.cz/cz

KONGREGAČNÍ SESTRY

I vydal se Abram na cestu
Setkání pro dívky od 18 do 30 let, které chtějí
společně naslouchat a vyjít do země, kterou
jim Hospodin ukáže. Setkání probíhají v Pra-
ze u sester dominikánek v Černé ul. 14.
16.–18. 5. Rozhodni se: rozlišování, rozhodni
se a vykroč.
Přihlášky týden předem:

bernadeta@dominikanka.cz

Putování ke svaté Paní Zdislavě
30.– 31. května 2014
Pozvání pro každého, kdo má poutnické
sklony, kuráž a dobré boty.
Sraz v pátek 30. května v 17.21 Liberci na
vlakovém nádraží. Celková trasa podle míry
bloudění 19,9–25,7 km. Plánovaný příchod
do Jablonného na mši dominikánské rodiny
(začíná ve 14 hodin). Návrat po vlastní ose.
Znalci bivakování se mohou jen tak přidat,
ostatním pošleme na požádání bližší infor-
mace – pište na adresu:

krista@dominikanka.cz

Letní tábor pro děti a mládež 
od 9 do 18 let
pod vedením sester dominikánek
Svatý Jan pod Skalou od 5. do 12. 7. 2014 
Téma: Biblické postavy Starého zákona
Kontakt: S. M. Guzmana Valentová
 tel. 724 233 964, guzmana@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na http://kds.op.cz

http://www.dominikanky.cz

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit u pro-
motora pro růženec fr. Ireneje Šiklara OP

irenej@op.cz

DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

http://www.facebook.com/groups/43518027
3216709/
http://www.facebook.com/KrystalOp
http://www.facebook.com/Dominikanska8

DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

HUDEBNÍ JARO U DOMINIKÁNŮ
Nicolò Jommelli (1714–1774): Duchovní a světské kantáty
K 300. výročí Nicolò Jommelliho zazní v barokním refektáři jeho komorní kantáty
v novodobé premiéře.
pátek 30. května 2014 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Zahajovací koncert „Hudebního jara u Dominikánů“ prezentuje hudbu vysoce
ceněného skladatele Nicolò Jommelliho, který je dnes znám především svými operami
a oratorii, v poněkud intimnějším světle.

Barbara Kusa – soprán; Jana Chytilová, Jiří Sycha – barokní housle; Ivo Anýž –
barokní viola; Libor Mašek – barokní violoncello; Alena Hönigová – cembalo
a vedení

Carl Philipp Emanuel Bach (1714–1788): Žalmy
sobota 31. května 2014 v 17.00 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Pavla Flámová (Čichoňová) – soprán; Alena Hönigová – cembalo

Carl Philippe Emanuel Bach byl nejúspěšnějším a nejnadanějším synem Johanna
Sebastiana Bacha. Jeho kmotrem byl Georg Philipp Telemann. Na přání otce studoval
práva, ale nakonec se rozhodl pro hudbu. Z klasického studia mu však zůstala láska
k literatuře a přátelství s předními básníky své doby.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

KALENDÁŘ AKCÍ
! 3. 5. 2014 Stálé studium v Olomouci
! 31. 5. 2014 Hlavní pouť ke svaté Paní
Zdislavě
! 21. 6. 2014 Zasedání provinční rady
LSSD v Praze
! 17.–24. 8. 2014 Letní misie v Chrudimi
! 18. 10. 2014 Setkání České domini-
kánské rodiny v Praze

PRAŽSKÝ KONVENT

Rezignace převora
Vzhledem k tomu, že fr. Antonín Krasucki
byl provinční kapitulou pověřen službou
magistra noviců, která je spojena s olo-
mouckým konventem, přijal provinciál
fr. Benedikt Mohelník ke dni 21. dubna 2014
jeho rezignaci na oficium pražského převora.
Podpřevorem v čele konventu je nyní
fr. Hieronim Kaczmarek OP.
Volba nového pražského převora proběhne
5. května 2014. Prosíme o vaši modlitbu. 

http://praha.op.cz

PLZEŇSKÝ KONVENT

Přednášky
22. a 29. 5. v 19.15 přednáška z cyklu o ta-
jemství Ježíše Krista. Přednáší fr. Tomáš
Pospíšil OP v sále kláštera od 19.15 hod. 

http://plzen.op.cz

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Dominikáni odcházejí ze Znojma
Po více než 770 letech dominikáni odcházejí
ze Znojma. Přijďte na veřejnou debatu o bu-
doucnosti tohoto místa s provinciálem domi-
nikánů, která se uskuteční v neděli 4. května
2014 v 15.00 v kapitulním sále kláštera.

http://www.dominikani-znojmo.cz

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ ŽIVÝ RŮŽENEC

1. 5. Zahájení poutní sezóny
Pouť dětí k Paní Zdislavě
10.00 mše svatá v bazilice, po mši svaté prů-
vod z náměstí ke studánce a žehnání Zdisla-
vina pramene
31. 5. Hlavní pouť ke svaté Paní Zdislavě
7.00 mše svatá u oltáře svaté Paní Zdislavy
9.00 mše svatá, hlavní celebrant kardinál
Dominik Duka OP
11.00 mše svatá, hlavní celebrant biskup
Mons. Jan Baxant
14.00 mše svatá dominikánské rodiny, hlavní
celebrant provinciál Benedikt Mohelník OP
15.00 litanie a svátostné požehnání
8.00–12.00 zpovídání

http://www.zdislava.cz/cz

KONGREGAČNÍ SESTRY

I vydal se Abram na cestu
Setkání pro dívky od 18 do 30 let, které chtějí
společně naslouchat a vyjít do země, kterou
jim Hospodin ukáže. Setkání probíhají v Pra-
ze u sester dominikánek v Černé ul. 14.
16.–18. 5. Rozhodni se: rozlišování, rozhodni
se a vykroč.
Přihlášky týden předem:

bernadeta@dominikanka.cz

Putování ke svaté Paní Zdislavě
30.– 31. května 2014
Pozvání pro každého, kdo má poutnické
sklony, kuráž a dobré boty.
Sraz v pátek 30. května v 17.21 Liberci na
vlakovém nádraží. Celková trasa podle míry
bloudění 19,9–25,7 km. Plánovaný příchod
do Jablonného na mši dominikánské rodiny
(začíná ve 14 hodin). Návrat po vlastní ose.
Znalci bivakování se mohou jen tak přidat,
ostatním pošleme na požádání bližší infor-
mace – pište na adresu:

krista@dominikanka.cz

Letní tábor pro děti a mládež 
od 9 do 18 let
pod vedením sester dominikánek
Svatý Jan pod Skalou od 5. do 12. 7. 2014 
Téma: Biblické postavy Starého zákona
Kontakt: S. M. Guzmana Valentová
 tel. 724 233 964, guzmana@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na http://kds.op.cz

http://www.dominikanky.cz

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny k zapojení do živého růžence za mír
a za rodiny. Zájemci se mohou přihlásit u pro-
motora pro růženec fr. Ireneje Šiklara OP

irenej@op.cz

DOMINIKÁNI NA FACEBOOKU

http://www.facebook.com/groups/43518027
3216709/
http://www.facebook.com/KrystalOp
http://www.facebook.com/Dominikanska8

DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

HUDEBNÍ JARO U DOMINIKÁNŮ
Nicolò Jommelli (1714–1774): Duchovní a světské kantáty
K 300. výročí Nicolò Jommelliho zazní v barokním refektáři jeho komorní kantáty
v novodobé premiéře.
pátek 30. května 2014 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Zahajovací koncert „Hudebního jara u Dominikánů“ prezentuje hudbu vysoce
ceněného skladatele Nicolò Jommelliho, který je dnes znám především svými operami
a oratorii, v poněkud intimnějším světle.

Barbara Kusa – soprán; Jana Chytilová, Jiří Sycha – barokní housle; Ivo Anýž –
barokní viola; Libor Mašek – barokní violoncello; Alena Hönigová – cembalo
a vedení

Carl Philipp Emanuel Bach (1714–1788): Žalmy
sobota 31. května 2014 v 17.00 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Pavla Flámová (Čichoňová) – soprán; Alena Hönigová – cembalo

Carl Philippe Emanuel Bach byl nejúspěšnějším a nejnadanějším synem Johanna
Sebastiana Bacha. Jeho kmotrem byl Georg Philipp Telemann. Na přání otce studoval
práva, ale nakonec se rozhodl pro hudbu. Z klasického studia mu však zůstala láska
k literatuře a přátelství s předními básníky své doby.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

W. A. Mozart (1756–1791): Flétnové kvartety pro „Holanďana"

Koncert uspořádaný ve spolupráci se švýcarským Verein zur Förderung von Basler
Absolventen auf dem Gebiet der Alten Musik (Spolek pro podporu basilejských
absolventů v oblasti staré hudby).
sobota 31. května 2014 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Anne Freitag – traverso; Anaïs Chen – housle; Martina Bischoff – viola; Daniel Rosin
– violoncello

Cílem tohoto společenství je doprovázet vynikající absolventy Scholy cantorum
basiliensis, renomovaného institutu pro výzkum a interpretaci staré hudby, na jejich
cestě ze studia na pódium. Organizují a financují koncerty, projekty, nahrávky.
O smysluplnosti jejich snažení svědčí řada slavných jmen, bývalých absolventů, kteří
patří mezi světové špičkové interprety. Tuto spolupráci považujeme za velmi prestižní,
protože jsme tak v přímém kontaktu s výzkumem, neustále kultivovanou tradicí
i nejnovějšími trendy, které tato vysoká škola vždy udávala.

KŘESŤAN A SPOLEČNOST
Evropa a národní stát. Co utváří politický národ?
čtvrtek 15. května 2014 v 19.30 hod. v barokním refektáři

ROZPRAVY U DOMINIKÁNŮ
Na prahu smrti. Svátost nemocných nebo poslední pomazání?
čtvrtek 22. května 2014 v 19.30 hod. v barokním refektáři

fr. Antonín OP, P. David Vopřada a Martina Špinková, předsedkyně sdružení Cesta
domů, moderátor fr. Benedikt Mohelník OP

LITERÁRNÍ SALÓN D8

Charles Journet: Promluvy o milosti
moderuje S. M. Terezie Eisnerová OP
středa 14. května 2014 v 19.30 hodin v čítárně dominikánského kláštera

Přestože teologické téma milosti prošlo v posledních desetiletích velkými proměnami,
toto klasické dílko si zachovává svou pravdivost a aktuálnost. Jedná se o rekolekční
promluvy, které jsou díky svému obraznému stylu výkladu přístupné širokému
čtenářskému publiku.

http://www.dominikanska8.cz

TÁHNEME NA PRAHU!
Dny víry 2015 v Praze

V roce 2015 neproběhne dnes už tradiční dominikánská
letní misie. Proč? 

Budeme si plnit sen. Řadu let jsme toužili po tom, aby
se působištěm našeho misijního týdne stala Praha.
A v roce 2015 k tomu budeme mít příležitost.

Ale pěkně popořádku. Praha není jen veliké město. Je
to místo, které ovlivňuje, ať chceme nebo nechceme, dění
v celé naší zemi. Je centrem nejen politiky, ale i největším
střediskem vzdělávání a kultury. Je místem, kde každý
z nás někoho zná. A taky místem, které je ze všech koutů

země vidět. Proto je i přirozeným středem snahy o novou evangelizaci naší země.
Není proto divu, že otec Dominik, poté co usedl na pražský biskupský stolec, začal
hovořit i o potřebě městských misií ve svém sídelním městě. Ostatně nebude to první
evropská metropole, ve které podobná akce proběhne. Městské misie už byly v Paříži,
Bruselu, Lisabonu, Vídni, Budapešti, Bratislavě... Tak konečně i v Praze, která tolik
potřebuje slyšet Boží slovo.

Asi před rokem a půl se u otce Dominika sešlo několik zástupců misijních skupin,
aby spolu s ním hledali cestu, jak podobnou akci uskutečnit. Brzy byl jasný přibližný
termín. Určitě rok 2015. Proto aby bylo dost času na přípravu, ale i z řady dalších
důvodů. Jedním z nich je třeba i kulaté výročí smrti mistra Jana Husa. To zas bude
mediálního křiku. Zdálo se nám, že nejlepší způsob, jak se k výročí postavit, nebude
vysvětlovat, omlouvat a podobně, ale zkrátka někdy tou dobou něco konkrétního,
pozitivního udělat. A pokud možno, pozvat k tomu i křesťany z jiných církví.

A tak začala městská misie postupně získávat konkrétní obrysy. Nejprve se
scházela trochu širší a proměnlivá skupina, jejímž cílem bylo dát snažení jasnější
představu a směr. Postupně se ustavil čtyřčlenný organizační tým (Michal Němeček,
biskupský vikář pro pastoraci, františkán Jakub Sadílek, já za dominikánské
kazatelské středisko a Hanka Němečková z Oázy), kolem kterého je stále se rozšiřující
skupina koordinátorů a spolupracovníků. K akci se přidala taky mnohá společenství,
řeholní i další komunity, skupiny a jednotlivci. Včetně zahraničních. S nabídkou
konkrétní pomoci už přišla i řada pražských farností. 

Akce už také dostala jméno. Misijní týden se bude nazývat Dny víry (neskrýváme
plzeňskou inspiraci). Známý je i přesný termín – 31. května až 7. června 2015.

A co se vlastně chystá? Dny víry budou kombinací aktivit místních společenství
a práce zkušených misijních týmů. Program bude mít řadu podob:

Akce naváže na Noc kostelů, která bude příležitostí pro seznámení širší veřejnosti
s programem Dnů víry. Živé farnosti budou povzbuzovány, aby do Dnů víry zapojily



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

W. A. Mozart (1756–1791): Flétnové kvartety pro „Holanďana"

Koncert uspořádaný ve spolupráci se švýcarským Verein zur Förderung von Basler
Absolventen auf dem Gebiet der Alten Musik (Spolek pro podporu basilejských
absolventů v oblasti staré hudby).
sobota 31. května 2014 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Anne Freitag – traverso; Anaïs Chen – housle; Martina Bischoff – viola; Daniel Rosin
– violoncello

Cílem tohoto společenství je doprovázet vynikající absolventy Scholy cantorum
basiliensis, renomovaného institutu pro výzkum a interpretaci staré hudby, na jejich
cestě ze studia na pódium. Organizují a financují koncerty, projekty, nahrávky.
O smysluplnosti jejich snažení svědčí řada slavných jmen, bývalých absolventů, kteří
patří mezi světové špičkové interprety. Tuto spolupráci považujeme za velmi prestižní,
protože jsme tak v přímém kontaktu s výzkumem, neustále kultivovanou tradicí
i nejnovějšími trendy, které tato vysoká škola vždy udávala.

KŘESŤAN A SPOLEČNOST
Evropa a národní stát. Co utváří politický národ?
čtvrtek 15. května 2014 v 19.30 hod. v barokním refektáři

ROZPRAVY U DOMINIKÁNŮ
Na prahu smrti. Svátost nemocných nebo poslední pomazání?
čtvrtek 22. května 2014 v 19.30 hod. v barokním refektáři

fr. Antonín OP, P. David Vopřada a Martina Špinková, předsedkyně sdružení Cesta
domů, moderátor fr. Benedikt Mohelník OP

LITERÁRNÍ SALÓN D8

Charles Journet: Promluvy o milosti
moderuje S. M. Terezie Eisnerová OP
středa 14. května 2014 v 19.30 hodin v čítárně dominikánského kláštera

Přestože teologické téma milosti prošlo v posledních desetiletích velkými proměnami,
toto klasické dílko si zachovává svou pravdivost a aktuálnost. Jedná se o rekolekční
promluvy, které jsou díky svému obraznému stylu výkladu přístupné širokému
čtenářskému publiku.

http://www.dominikanska8.cz

TÁHNEME NA PRAHU!
Dny víry 2015 v Praze

V roce 2015 neproběhne dnes už tradiční dominikánská
letní misie. Proč? 

Budeme si plnit sen. Řadu let jsme toužili po tom, aby
se působištěm našeho misijního týdne stala Praha.
A v roce 2015 k tomu budeme mít příležitost.

Ale pěkně popořádku. Praha není jen veliké město. Je
to místo, které ovlivňuje, ať chceme nebo nechceme, dění
v celé naší zemi. Je centrem nejen politiky, ale i největším
střediskem vzdělávání a kultury. Je místem, kde každý
z nás někoho zná. A taky místem, které je ze všech koutů

země vidět. Proto je i přirozeným středem snahy o novou evangelizaci naší země.
Není proto divu, že otec Dominik, poté co usedl na pražský biskupský stolec, začal
hovořit i o potřebě městských misií ve svém sídelním městě. Ostatně nebude to první
evropská metropole, ve které podobná akce proběhne. Městské misie už byly v Paříži,
Bruselu, Lisabonu, Vídni, Budapešti, Bratislavě... Tak konečně i v Praze, která tolik
potřebuje slyšet Boží slovo.

Asi před rokem a půl se u otce Dominika sešlo několik zástupců misijních skupin,
aby spolu s ním hledali cestu, jak podobnou akci uskutečnit. Brzy byl jasný přibližný
termín. Určitě rok 2015. Proto aby bylo dost času na přípravu, ale i z řady dalších
důvodů. Jedním z nich je třeba i kulaté výročí smrti mistra Jana Husa. To zas bude
mediálního křiku. Zdálo se nám, že nejlepší způsob, jak se k výročí postavit, nebude
vysvětlovat, omlouvat a podobně, ale zkrátka někdy tou dobou něco konkrétního,
pozitivního udělat. A pokud možno, pozvat k tomu i křesťany z jiných církví.

A tak začala městská misie postupně získávat konkrétní obrysy. Nejprve se
scházela trochu širší a proměnlivá skupina, jejímž cílem bylo dát snažení jasnější
představu a směr. Postupně se ustavil čtyřčlenný organizační tým (Michal Němeček,
biskupský vikář pro pastoraci, františkán Jakub Sadílek, já za dominikánské
kazatelské středisko a Hanka Němečková z Oázy), kolem kterého je stále se rozšiřující
skupina koordinátorů a spolupracovníků. K akci se přidala taky mnohá společenství,
řeholní i další komunity, skupiny a jednotlivci. Včetně zahraničních. S nabídkou
konkrétní pomoci už přišla i řada pražských farností. 

Akce už také dostala jméno. Misijní týden se bude nazývat Dny víry (neskrýváme
plzeňskou inspiraci). Známý je i přesný termín – 31. května až 7. června 2015.

A co se vlastně chystá? Dny víry budou kombinací aktivit místních společenství
a práce zkušených misijních týmů. Program bude mít řadu podob:

Akce naváže na Noc kostelů, která bude příležitostí pro seznámení širší veřejnosti
s programem Dnů víry. Živé farnosti budou povzbuzovány, aby do Dnů víry zapojily



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

další program mimo Noc kostelů. Ve vybraných farnostech budou připraveny
navazující programy, jako např. kurzy Alfa. V několika lokalitách (především
v místech s existujícími „komunitními centry“) na okrajích města, hlavně na velkých
sídlištích, bude probíhat lokální program většího rozsahu, postavený na zkušenostech
z menších měst. Program vznikne ve spolupráci místního společenství s některou
z evangelizačních skupin.

Během akce budou působit na frekventovaných místech pohyblivé skupiny
(„létající týmy“) s programem. Na zvláště frekventovaných místech, především
v širším centru, budou pevné „informační“ posty, v podobě otevřeného stanu
se službou a „výstavou“ – fotografie z misií, seznámení s nějakou zajímavou oblastí
života církve apod.

V centru města bude na několika místech (klášter františkánů, dominikánů,
augustiniánů) centrální program. Místa budou mít odlišné zaměření: zážitkový
program, zaměřený na mladší publikum, intelektuální program pro náročné, výslovně
evangelizační program, určený pro ty, které bude možné vést dál k rozhodnutí pro
Krista, adorace otevřená příchozím, s uvítací službou a podpůrným týmem v okolí
kostela, který zve kolemjdoucí dovnitř, program pro školy, děti a mládež.

Týden vyvrcholí kulturním programem (s koncertem) na frekventovaném místě,
nejspíš na Staroměstském náměstí. Program připravujeme ve spolupráci s Hradišťa-
nem. Na něj naváže „Průvod světla“ – tichý noční svíčkový průvod městem, vrcholící
v některém z velkých kostelů. Průvod naváže na závěr koncertu na náměstí.

To všechno doplní např. přehlídka křesťanských filmů, otevřené zajímavé kostely,
cílený program pro lidi na okraji společnosti apod.

A k čemu to všechno? Určitě „neobrátíme Prahu“. Ale chceme alespoň mnohými
pohnout, třeba jen otřást předsudky nebo posunout hledající na cestě blíž k Bohu. A taky
povzbudit křesťany k „misijní konverzi,“ k níž nás vyzval papež František. A možná
nejen v Praze, ale i jinde v českých zemích, odkud snad také budou Dny víry vidět.

Co s tím máme společného my dominikáni? Hlásání evangelia, službu „na hraně
církve“, dostal řád do vínku od svého zakladatele svatého Dominika. U celého
projektu stojíme od počátku, otec kardinál je členem našeho řádu, navíc se od první
schůzky příprav účastní zástupci kazatelského střediska. Těší nás, že můžeme
v programu navázat na výtečné dílo Dominikánské 8 a v rámci týdne zvát na program
v pražském klášteře, který z Dominikánské 8 vychází. I tým, který připravuje
každoroční letní misie, se ujme některých úkolů popsaných výše. Práce bude při
přípravě i v průběhu týdne „jako na kostele“. Proto bychom rádi pozvali celou českou
dominikánskou rodinu, abychom přispěli podle svých možností účastí nebo
modlitbou, nejprve ale tím, že toto rozsáhlé dílo přijmeme za své. A tím pomůžeme,
aby ho za své přijala celá místní církev.

Další se už brzy dozvíte na stránkách dnyviry.evangelizace.cz, určených
křesťanům, kteří se chtějí zapojit nebo se třeba jen dozvědět více.

Martin Me2d Rosenbaum

LETNÍ MISIE V CHRUDIMI

Milé sestry, milí bratři,
letos se chystáme na letní misii do Chrudimi. Uskuteční se od 17. (respektive 15.) do
24. srpna 2014.

Poslední týden v březnu proběhla v Chrudimi postní duchovní obnova, které se
ujali otcové Antonín a Jan. Obnova byla prvním „veřejným“ krokem přípravy na misii
ve farnosti. Pro mě bylo seznámení s farností během obnovy velmi povzbuzující,
podle všeho nás čeká velmi dobrá spolupráce a doufejme i aktivní zapojení řady
místních.

Čeká nás ale taky hodně práce – Chrudim patří mezi našimi cíli spíš k větším.
Srovnatelná je s Litoměřicemi nebo Krnovem. Proto se na vás všechny obracím ještě
trochu naléhavěji než obvykle, abyste pomohli, především modlitbou, ale pokud je to
jen trochu možné, taky účastí. Zkušenost z podobných míst ukazuje, že tým absorbuje
jakékoli množství spolupracovníků. Děkuji tuctu statečných, kteří už účast napevno
slíbili.

Další informace najdete na http://misie.op.cz.
Martin Me2D Rosenbaum

Modlitba za misii Chrudimi

Duchu Svatý,
Ty sestupuješ na Kristovy učedníky, abys osvítil jejich rozum,
zapálil srdce, upevnil víru a posvětil jejich život.
Prosíme Tě, ochraňuj nás před nepřítelem
a připrav nás na dobu misijních milostí.
Vylij na všechny hojnost svých darů během misie Chrudimi.
Osvěcuj v pochybnostech, otevři naše srdce Božímu slovu,
vyveď nás z chyb, pozdvihuj z hříchů a sjednocuj ve vzájemné lásce.

Učiň si z nás nástroje hlásání radostné zvěsti
a sdílení nového života v Kristu.
Ať vydáváme městu pravdivé svědectví o dobrém Bohu,
ať zachytíme ty, kterých se dotkneš svou milostí, a přijmeme je
mezi sebe, do společenství Církve.
Ať nakonec všichni dojdeme do šťastné věčnosti, kde budeme,
uchváceni Krásou, v plnosti nahlížet Pravdu, zakoušet Lásku
a sdílet Život Nejsvětější Trojice.

Amen.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

další program mimo Noc kostelů. Ve vybraných farnostech budou připraveny
navazující programy, jako např. kurzy Alfa. V několika lokalitách (především
v místech s existujícími „komunitními centry“) na okrajích města, hlavně na velkých
sídlištích, bude probíhat lokální program většího rozsahu, postavený na zkušenostech
z menších měst. Program vznikne ve spolupráci místního společenství s některou
z evangelizačních skupin.

Během akce budou působit na frekventovaných místech pohyblivé skupiny
(„létající týmy“) s programem. Na zvláště frekventovaných místech, především
v širším centru, budou pevné „informační“ posty, v podobě otevřeného stanu
se službou a „výstavou“ – fotografie z misií, seznámení s nějakou zajímavou oblastí
života církve apod.

V centru města bude na několika místech (klášter františkánů, dominikánů,
augustiniánů) centrální program. Místa budou mít odlišné zaměření: zážitkový
program, zaměřený na mladší publikum, intelektuální program pro náročné, výslovně
evangelizační program, určený pro ty, které bude možné vést dál k rozhodnutí pro
Krista, adorace otevřená příchozím, s uvítací službou a podpůrným týmem v okolí
kostela, který zve kolemjdoucí dovnitř, program pro školy, děti a mládež.

Týden vyvrcholí kulturním programem (s koncertem) na frekventovaném místě,
nejspíš na Staroměstském náměstí. Program připravujeme ve spolupráci s Hradišťa-
nem. Na něj naváže „Průvod světla“ – tichý noční svíčkový průvod městem, vrcholící
v některém z velkých kostelů. Průvod naváže na závěr koncertu na náměstí.

To všechno doplní např. přehlídka křesťanských filmů, otevřené zajímavé kostely,
cílený program pro lidi na okraji společnosti apod.

A k čemu to všechno? Určitě „neobrátíme Prahu“. Ale chceme alespoň mnohými
pohnout, třeba jen otřást předsudky nebo posunout hledající na cestě blíž k Bohu. A taky
povzbudit křesťany k „misijní konverzi,“ k níž nás vyzval papež František. A možná
nejen v Praze, ale i jinde v českých zemích, odkud snad také budou Dny víry vidět.

Co s tím máme společného my dominikáni? Hlásání evangelia, službu „na hraně
církve“, dostal řád do vínku od svého zakladatele svatého Dominika. U celého
projektu stojíme od počátku, otec kardinál je členem našeho řádu, navíc se od první
schůzky příprav účastní zástupci kazatelského střediska. Těší nás, že můžeme
v programu navázat na výtečné dílo Dominikánské 8 a v rámci týdne zvát na program
v pražském klášteře, který z Dominikánské 8 vychází. I tým, který připravuje
každoroční letní misie, se ujme některých úkolů popsaných výše. Práce bude při
přípravě i v průběhu týdne „jako na kostele“. Proto bychom rádi pozvali celou českou
dominikánskou rodinu, abychom přispěli podle svých možností účastí nebo
modlitbou, nejprve ale tím, že toto rozsáhlé dílo přijmeme za své. A tím pomůžeme,
aby ho za své přijala celá místní církev.

Další se už brzy dozvíte na stránkách dnyviry.evangelizace.cz, určených
křesťanům, kteří se chtějí zapojit nebo se třeba jen dozvědět více.

Martin Me2d Rosenbaum

LETNÍ MISIE V CHRUDIMI

Milé sestry, milí bratři,
letos se chystáme na letní misii do Chrudimi. Uskuteční se od 17. (respektive 15.) do
24. srpna 2014.

Poslední týden v březnu proběhla v Chrudimi postní duchovní obnova, které se
ujali otcové Antonín a Jan. Obnova byla prvním „veřejným“ krokem přípravy na misii
ve farnosti. Pro mě bylo seznámení s farností během obnovy velmi povzbuzující,
podle všeho nás čeká velmi dobrá spolupráce a doufejme i aktivní zapojení řady
místních.

Čeká nás ale taky hodně práce – Chrudim patří mezi našimi cíli spíš k větším.
Srovnatelná je s Litoměřicemi nebo Krnovem. Proto se na vás všechny obracím ještě
trochu naléhavěji než obvykle, abyste pomohli, především modlitbou, ale pokud je to
jen trochu možné, taky účastí. Zkušenost z podobných míst ukazuje, že tým absorbuje
jakékoli množství spolupracovníků. Děkuji tuctu statečných, kteří už účast napevno
slíbili.

Další informace najdete na http://misie.op.cz.
Martin Me2D Rosenbaum

Modlitba za misii Chrudimi

Duchu Svatý,
Ty sestupuješ na Kristovy učedníky, abys osvítil jejich rozum,
zapálil srdce, upevnil víru a posvětil jejich život.
Prosíme Tě, ochraňuj nás před nepřítelem
a připrav nás na dobu misijních milostí.
Vylij na všechny hojnost svých darů během misie Chrudimi.
Osvěcuj v pochybnostech, otevři naše srdce Božímu slovu,
vyveď nás z chyb, pozdvihuj z hříchů a sjednocuj ve vzájemné lásce.

Učiň si z nás nástroje hlásání radostné zvěsti
a sdílení nového života v Kristu.
Ať vydáváme městu pravdivé svědectví o dobrém Bohu,
ať zachytíme ty, kterých se dotkneš svou milostí, a přijmeme je
mezi sebe, do společenství Církve.
Ať nakonec všichni dojdeme do šťastné věčnosti, kde budeme,
uchváceni Krásou, v plnosti nahlížet Pravdu, zakoušet Lásku
a sdílet Život Nejsvětější Trojice.

Amen.



PROSBY O MODLITBY / JUBILEA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY 

˜ za otce provinciála fr. Benedikta Mohelníka OP a bratry zastávající provinční
oficia

˜ za dominikánskou rodinu v Sýrii, Pákistánu a na Filipínách
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za letní misie v Chrudimi a Dny víry 2015 v Praze
˜ za zdar červnového jednání provinční rady LSSD
˜ za všechny minulé, současné i budoucí asistenty místních sdružení LSSD

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – KVĚTEN
1. Aby hromadné sdělovací prostředky byly nástrojem sloužícím pravdě a míru.
2. Aby Maria, Hvězda evangelizace, směřovala poslání církve k ohlašování Krista

všem lidem.
3. Aby doba přípravy na kněžství byla pro bohoslovce školou svatosti a moudrosti.

˜ ˜ ˜

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 5. S. M. Bedřiška Neradová (Olomouc) 48. narozeniny
1. 5. Fr. Lukáš Fošum (Praha/Fribourg) 37. narozeniny
7. 5. S. M. Marie Kašparová (Bojkovice) 33. narozeniny
9. 5. Fr. Tomáš Pospíšil (Plzeň) 63. narozeniny
10. 5. Fr. Pavel Mayer (Olomouc) 52. narozeniny
12. 5. Fr. Angelik Mička (Jablonné v Podještědí) 69. narozeniny
16. 5. S. M. Petra Hartošová (Střelice) 48. narozeniny
25. 5. Fr. Jakub Šebestík (Olomouc) 48. narozeniny
25. 5. S. M. Cecilie Kasanová (Znojmo) 30. narozeniny
28. 5. S. M. Kateřina Foltová (Praha–Lysolaje) 49. narozeniny
29. 5. Fr. Martin Dvořák (Praha) 56. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD

Zasedání provinční rady LSSD se bude konat v sobotu 21. června 2014 od 9.00 hodin
v dominikánském klášteře v Praze (Husova 8, Praha 1 – Staré Město).

Program:

1. Mše svatá (celebruje o. Martin);
2. zahraniční spolupráce – ECLDF, zpráva z Bologni (Zdislava);
3. stav naší laické provincie (Vincenc);
4. stav a budoucnost naší formace (Imelda);
5. financování laiků (MS, LSSD, ECLDF), zpráva ekonoma (Vincenc, Jana)
6. změny Partikulárních směrnic (Vincenc);
7. různé – Jubileum, SEDOR (Jáchym).

Vzhledem k velkému rozsahu programu žádám představené MS, aby se připravili
na jednání a prostudovali materiály, které jim následně zašlu. Žádám i o uskutečnění
diskusí nad materiály ve všech místních sdruženích. Podněty a návrhy k jednání
zasílejte do 10. května, aby je bylo možné rozeslat (viz čl. 58 PS). Prosím všechny
o trpělivost a intenzivní práci v následujících týdnech, aby naše společné úsilí
vyvrcholilo v příjemné, pracovní, věcné a Bohu milé jednání.

Účast všech MS je nutná (účastní se představený nebo pověřený člen MS).
Záměrně svolávám Provinční radu ve větším předstihu, než jaký vyžadují partikulární
směrnice, aby si všichni účastníci mohli blokovat kalendář nebo sjednat zástupce.
Prosím všechny, jichž se účast týká, aby mě obratem informovali o své účasti resp.
účasti zástupce či více účastníků – hostí. Oběd bude improvizován v klášteře za
obvyklý přiměřený poplatek, dalšímu pohoštění z řad dobrovolných dárců se bránit
nebudeme. Pokud bude příprava účastníků k jednání dobrá, předpokládám konec po
15. hodině.

Prosím celou naši dominikánskou rodinu o modlitby za zdárné jednání Provinční
rady LSSD.

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5, 352 01 Aš

tel. 777 296 954, j.horacek@centrum.cz



PROSBY O MODLITBY / JUBILEA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY 

˜ za otce provinciála fr. Benedikta Mohelníka OP a bratry zastávající provinční
oficia

˜ za dominikánskou rodinu v Sýrii, Pákistánu a na Filipínách
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za letní misie v Chrudimi a Dny víry 2015 v Praze
˜ za zdar červnového jednání provinční rady LSSD
˜ za všechny minulé, současné i budoucí asistenty místních sdružení LSSD

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY – KVĚTEN
1. Aby hromadné sdělovací prostředky byly nástrojem sloužícím pravdě a míru.
2. Aby Maria, Hvězda evangelizace, směřovala poslání církve k ohlašování Krista

všem lidem.
3. Aby doba přípravy na kněžství byla pro bohoslovce školou svatosti a moudrosti.

˜ ˜ ˜

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 5. S. M. Bedřiška Neradová (Olomouc) 48. narozeniny
1. 5. Fr. Lukáš Fošum (Praha/Fribourg) 37. narozeniny
7. 5. S. M. Marie Kašparová (Bojkovice) 33. narozeniny
9. 5. Fr. Tomáš Pospíšil (Plzeň) 63. narozeniny
10. 5. Fr. Pavel Mayer (Olomouc) 52. narozeniny
12. 5. Fr. Angelik Mička (Jablonné v Podještědí) 69. narozeniny
16. 5. S. M. Petra Hartošová (Střelice) 48. narozeniny
25. 5. Fr. Jakub Šebestík (Olomouc) 48. narozeniny
25. 5. S. M. Cecilie Kasanová (Znojmo) 30. narozeniny
28. 5. S. M. Kateřina Foltová (Praha–Lysolaje) 49. narozeniny
29. 5. Fr. Martin Dvořák (Praha) 56. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD

Zasedání provinční rady LSSD se bude konat v sobotu 21. června 2014 od 9.00 hodin
v dominikánském klášteře v Praze (Husova 8, Praha 1 – Staré Město).

Program:

1. Mše svatá (celebruje o. Martin);
2. zahraniční spolupráce – ECLDF, zpráva z Bologni (Zdislava);
3. stav naší laické provincie (Vincenc);
4. stav a budoucnost naší formace (Imelda);
5. financování laiků (MS, LSSD, ECLDF), zpráva ekonoma (Vincenc, Jana)
6. změny Partikulárních směrnic (Vincenc);
7. různé – Jubileum, SEDOR (Jáchym).

Vzhledem k velkému rozsahu programu žádám představené MS, aby se připravili
na jednání a prostudovali materiály, které jim následně zašlu. Žádám i o uskutečnění
diskusí nad materiály ve všech místních sdruženích. Podněty a návrhy k jednání
zasílejte do 10. května, aby je bylo možné rozeslat (viz čl. 58 PS). Prosím všechny
o trpělivost a intenzivní práci v následujících týdnech, aby naše společné úsilí
vyvrcholilo v příjemné, pracovní, věcné a Bohu milé jednání.

Účast všech MS je nutná (účastní se představený nebo pověřený člen MS).
Záměrně svolávám Provinční radu ve větším předstihu, než jaký vyžadují partikulární
směrnice, aby si všichni účastníci mohli blokovat kalendář nebo sjednat zástupce.
Prosím všechny, jichž se účast týká, aby mě obratem informovali o své účasti resp.
účasti zástupce či více účastníků – hostí. Oběd bude improvizován v klášteře za
obvyklý přiměřený poplatek, dalšímu pohoštění z řad dobrovolných dárců se bránit
nebudeme. Pokud bude příprava účastníků k jednání dobrá, předpokládám konec po
15. hodině.

Prosím celou naši dominikánskou rodinu o modlitby za zdárné jednání Provinční
rady LSSD.

Jan Vincenc Horáček
Puškinova 5, 352 01 Aš

tel. 777 296 954, j.horacek@centrum.cz



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
Svatá Hora u Příbrami 25.–27. dubna 2014

Letošním tématem byla „Litur-
gie – zdroj dominikánského
života“. Začali jsme v pátek ve-
čeří a následnou přednáškou
sestry Jacky, která nás uvedla
do tématu liturgie. V sobotu po
mši svaté, laudách a snídani nás
P. Christian Pšenička OPraem.
provedl tématem hudby a zpěvu
v liturgii. Po sextě, obědě a spo-
lečné modlitbě růžence jsme
byli provedeni o. Augustinem
modlitbou hodin a poté nás o té-
matu liturgie v životě křesťana

Možná trochu tápeme v mlze, ale odhodlaně                     

rozpovídal v moderované diskusi P. Filip Boháč. Po nešporách a večeři jsme se
v debatě vedené o. Martinem, novým promotorem pro laiky, a s jeho asistentem
fr. Hyacintem vyjadřovali o našich vizích, plánech a úkolech. V neděli po laudách,
mši svaté a snídani nám otevírala oči i mysl sestra Terezie povídáním na téma svátosti
ve všedním životě. Po sextě a obědě jsme v hodině nazvané reflexe zhodnotili,
povídali, zkrátka reflektovali. Někteří nás museli již opouštět, ale většina vydržela až
do konce na společnou modlitbu růžence.

Takto suše by se dalo letošní setkání popsat. Mohl bych i k jednotlivým přednáš-
kám uvést nějaké poznámky, abych čtenáři přiblížil, co v nich zaznělo. Ale chtěl bych
předložit něco jiného: to hlavní, co jsem si ze setkání odvezl. Nevím, zda to budu
umět popsat. To hlavní pro mne byl totální pocit rodinné lásky a z ní plynoucího
klidu, sounáležitosti, bezpečí… nemám slov. Já se setkal se Vzkříšeným Pánem ve
svých sestrách a bratřích! Přesně tak, jak to On slíbil!

Rodinná atmosféra byla přítomna po celé setkání. Když jsem usedal k psaní tohoto
článku, snažil jsem se vybavit si nějakou méně příjemnou emoci – nic. Po celé ty tři
dny mě nevyvedlo z míry nic. Ani dlouhá cesta ani postel, jejíž nejpevnější spojovací
materiál byly mé modlitby za její výdrž, ani nic jiného; i sobotní nehoda bojleru
a z toho plynoucí konec teplé vody byly přijaty s humorem a klidem.

Pro mne setkání začalo už krátce po poledni, kdy jsem cestou z Aše do Všerub
zastavil v Krásně u Sokolova a na hřbitově jsem zapálil svíčku a pomodlil se u hrobu
sestry Anunciáty, členky našeho sdružení. Spolu a ještě se sestrou Josefou jsme po té
trase jezdívali do Plzně na setkání sdružení i na ta formační. A tak mě sestry
doprovázely i tentokrát. R.I.P. Další část rodiny jsem shledal ještě ve stavu církve

bojující ve Všerubech. Všerubští mají pro mě zvláštní kouzlo: dvě rodiny, jedno, ke
které přijdu, vždy mám pocit, že jsem přišel domů. I za to musím děkovat. U pl-
zeňského kláštera jsme přibrali o. Augustina a pokračovali na Svatou Horu. Až když
jsme v neděli otce u kláštera vysadili, uvědomil jsem si, že nás po celé tři dny
doprovázel: tiše, láskyplně, svátostnou službou, zkrátka otcovsky v plném významu
toho slova. Díky, díky, díky! Při příjezdu mě (a to vždy na těchto setkáních) fascinuje
skutečnost samotného setkání. S některými se nevidím třeba rok, a přesto navážeme,
jako bychom se rozešli před týdnem. Kde jinde by to bylo možné než v rodině? Díky
i za to! Děkovat musím i všem přednášejícím, jejich zápal pro téma z nich doslova
vyzařoval a ochota se s námi podělit též. Nejednou jsme museli posunout či přehodit
program. Až zpětně si uvědomuji, že při večerních posezeních jsme se chovali také
jako rodina: povídání o všem možném, témata od pracovních, důležitých pro praktické
fungování rodiny, až po vyprávění historek humorných – v pravém smyslu sdílení se.
A to napříč řádovými větvemi. Díky všem!

V konkrétních tématech (a to příjemných i méně příjemných) jsem byl několikrát
mile překvapen. Když jsme mluvili o jednom ze závěrů provinční kapituly, a to
o projektu v Jablonném, s mírnými obavami jsem vznesl dotaz na ochotu ke
spolupráci a nestačil jsem se divit, kolik máme ochotných mezi sebou! Díky za to!
Prosím všechny za modlitby o zdar tohoto projektu, který by měl sloužit rodinám
a podporovat je. Dalším pro nás důležitým tématem bylo obsazování oficií asistentů
místních sdružení. Zde hledáme s otci v čele s o. Martinem řešení, i když budeme
muset chvíli počkat, až se ujasní nové asignace bratří. Zazněla též nabídka na využití
stálého studia bratří. Mluvili jsme rovněž o nutnosti změn našich partikulárních
směrnic, zejména o nutnosti změny řízení našeho LSSD. 

Tím méně příjemným tématem bylo téma peněz, ale i zde jsem byl mile překva-
pen, že nedošlo k žádné negativní reakci. Všichni zúčastnění chápali, že nějaké
prostředky jsou nutné a zejména naše závazky vůči evropským dominikánským
laikům je třeba řešit. Zazněly i obavy, jak některým našim členům bude těžké
přispívat, i jak bude pro představené MS obtížné a nemilé tuto povinnost plnit.
V dobách dřívějších jsme poplatky pokrývali z darů, ale dárců postupně ubylo a dnes
si musíme vytvořit tyto fondy sami. Jednoduché počty nás dovádějí k číslu 120 Kč na
rok na jednoho člena. Částka 10 Kč za měsíc by snad pro každého z nás mohla být
únosná. Prosím tedy představené o vysvětlení ve svých MS a o realizaci. Tento
a předchozí problém bude řešit i připravovaná provinční rada v červnu, takže každý
představený obdrží další podklady během následujících několika dnů. 

Na tomto místě musím poděkovat všem mým asistentům, že se ujali svých oficií
– mluvili jsme krátce o připravovaných misiích v Chrudimi a na příští rok v Praze,
o které se stará bratr Martin. V pozadí, ale o to intenzivněji pracuje a ještě bude
pracovat (samozřejmě spolu s námi všemi) sestra Imelda na tématu formace. Nesmím
zapomenout ani na bratra Jáchyma, který jako řádný socius neváhá nikdy přispět
s pomocí a vydrží mé bláznivé diskusní nápady a neváhá se mnou i sdílet pokoj, což



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

SETKÁNÍ FORMÁTORŮ LSSD
Svatá Hora u Příbrami 25.–27. dubna 2014

Letošním tématem byla „Litur-
gie – zdroj dominikánského
života“. Začali jsme v pátek ve-
čeří a následnou přednáškou
sestry Jacky, která nás uvedla
do tématu liturgie. V sobotu po
mši svaté, laudách a snídani nás
P. Christian Pšenička OPraem.
provedl tématem hudby a zpěvu
v liturgii. Po sextě, obědě a spo-
lečné modlitbě růžence jsme
byli provedeni o. Augustinem
modlitbou hodin a poté nás o té-
matu liturgie v životě křesťana

Možná trochu tápeme v mlze, ale odhodlaně                     

rozpovídal v moderované diskusi P. Filip Boháč. Po nešporách a večeři jsme se
v debatě vedené o. Martinem, novým promotorem pro laiky, a s jeho asistentem
fr. Hyacintem vyjadřovali o našich vizích, plánech a úkolech. V neděli po laudách,
mši svaté a snídani nám otevírala oči i mysl sestra Terezie povídáním na téma svátosti
ve všedním životě. Po sextě a obědě jsme v hodině nazvané reflexe zhodnotili,
povídali, zkrátka reflektovali. Někteří nás museli již opouštět, ale většina vydržela až
do konce na společnou modlitbu růžence.

Takto suše by se dalo letošní setkání popsat. Mohl bych i k jednotlivým přednáš-
kám uvést nějaké poznámky, abych čtenáři přiblížil, co v nich zaznělo. Ale chtěl bych
předložit něco jiného: to hlavní, co jsem si ze setkání odvezl. Nevím, zda to budu
umět popsat. To hlavní pro mne byl totální pocit rodinné lásky a z ní plynoucího
klidu, sounáležitosti, bezpečí… nemám slov. Já se setkal se Vzkříšeným Pánem ve
svých sestrách a bratřích! Přesně tak, jak to On slíbil!

Rodinná atmosféra byla přítomna po celé setkání. Když jsem usedal k psaní tohoto
článku, snažil jsem se vybavit si nějakou méně příjemnou emoci – nic. Po celé ty tři
dny mě nevyvedlo z míry nic. Ani dlouhá cesta ani postel, jejíž nejpevnější spojovací
materiál byly mé modlitby za její výdrž, ani nic jiného; i sobotní nehoda bojleru
a z toho plynoucí konec teplé vody byly přijaty s humorem a klidem.

Pro mne setkání začalo už krátce po poledni, kdy jsem cestou z Aše do Všerub
zastavil v Krásně u Sokolova a na hřbitově jsem zapálil svíčku a pomodlil se u hrobu
sestry Anunciáty, členky našeho sdružení. Spolu a ještě se sestrou Josefou jsme po té
trase jezdívali do Plzně na setkání sdružení i na ta formační. A tak mě sestry
doprovázely i tentokrát. R.I.P. Další část rodiny jsem shledal ještě ve stavu církve

bojující ve Všerubech. Všerubští mají pro mě zvláštní kouzlo: dvě rodiny, jedno, ke
které přijdu, vždy mám pocit, že jsem přišel domů. I za to musím děkovat. U pl-
zeňského kláštera jsme přibrali o. Augustina a pokračovali na Svatou Horu. Až když
jsme v neděli otce u kláštera vysadili, uvědomil jsem si, že nás po celé tři dny
doprovázel: tiše, láskyplně, svátostnou službou, zkrátka otcovsky v plném významu
toho slova. Díky, díky, díky! Při příjezdu mě (a to vždy na těchto setkáních) fascinuje
skutečnost samotného setkání. S některými se nevidím třeba rok, a přesto navážeme,
jako bychom se rozešli před týdnem. Kde jinde by to bylo možné než v rodině? Díky
i za to! Děkovat musím i všem přednášejícím, jejich zápal pro téma z nich doslova
vyzařoval a ochota se s námi podělit též. Nejednou jsme museli posunout či přehodit
program. Až zpětně si uvědomuji, že při večerních posezeních jsme se chovali také
jako rodina: povídání o všem možném, témata od pracovních, důležitých pro praktické
fungování rodiny, až po vyprávění historek humorných – v pravém smyslu sdílení se.
A to napříč řádovými větvemi. Díky všem!

V konkrétních tématech (a to příjemných i méně příjemných) jsem byl několikrát
mile překvapen. Když jsme mluvili o jednom ze závěrů provinční kapituly, a to
o projektu v Jablonném, s mírnými obavami jsem vznesl dotaz na ochotu ke
spolupráci a nestačil jsem se divit, kolik máme ochotných mezi sebou! Díky za to!
Prosím všechny za modlitby o zdar tohoto projektu, který by měl sloužit rodinám
a podporovat je. Dalším pro nás důležitým tématem bylo obsazování oficií asistentů
místních sdružení. Zde hledáme s otci v čele s o. Martinem řešení, i když budeme
muset chvíli počkat, až se ujasní nové asignace bratří. Zazněla též nabídka na využití
stálého studia bratří. Mluvili jsme rovněž o nutnosti změn našich partikulárních
směrnic, zejména o nutnosti změny řízení našeho LSSD. 

Tím méně příjemným tématem bylo téma peněz, ale i zde jsem byl mile překva-
pen, že nedošlo k žádné negativní reakci. Všichni zúčastnění chápali, že nějaké
prostředky jsou nutné a zejména naše závazky vůči evropským dominikánským
laikům je třeba řešit. Zazněly i obavy, jak některým našim členům bude těžké
přispívat, i jak bude pro představené MS obtížné a nemilé tuto povinnost plnit.
V dobách dřívějších jsme poplatky pokrývali z darů, ale dárců postupně ubylo a dnes
si musíme vytvořit tyto fondy sami. Jednoduché počty nás dovádějí k číslu 120 Kč na
rok na jednoho člena. Částka 10 Kč za měsíc by snad pro každého z nás mohla být
únosná. Prosím tedy představené o vysvětlení ve svých MS a o realizaci. Tento
a předchozí problém bude řešit i připravovaná provinční rada v červnu, takže každý
představený obdrží další podklady během následujících několika dnů. 

Na tomto místě musím poděkovat všem mým asistentům, že se ujali svých oficií
– mluvili jsme krátce o připravovaných misiích v Chrudimi a na příští rok v Praze,
o které se stará bratr Martin. V pozadí, ale o to intenzivněji pracuje a ještě bude
pracovat (samozřejmě spolu s námi všemi) sestra Imelda na tématu formace. Nesmím
zapomenout ani na bratra Jáchyma, který jako řádný socius neváhá nikdy přispět
s pomocí a vydrží mé bláznivé diskusní nápady a neváhá se mnou i sdílet pokoj, což



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 11 12 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

je zejména v noci heroický Od neděle 20. dubna byla otevřena další výstava Setkání mezi uměním. Připravila
výkon. Hlavně děkuji sestře ji a realizovala naše sestra Veronika Planerová. Čím déle se výstavy konají, tím více
Ditě Zdislavě za to, s jakou návštěvníků přichází a jejich obliba roste. Sestra Veronika tak evangelizuje podle darů
vehemencí se ujala oficia mé od Pána, svým uměním, a pomáhá i jiným umělcům tím, že se s nimi podělí o místo.
asistentky pro zahraničí, Ať jí svatý Dominik pomáhá a vyprošuje u Pána sílu pro její činnost.
v kterém ji tak trochu nechá- 29. dubna se naše sestra Marie Assunta Ševčíková dožívá osmdesáti let. Patří
vám plavat m.j. pro svou k sestrám aktivním, i když má hodně zdravotních potíží a starostí. Přejeme jí ochranu
jazykovou tupost. Vím ale, že a Boží požehnání, milosti a také zdraví.
Dita je zdatný plavec. Prosím Stanislava Kateřina Bartoňová
o modlitby za mé asistenty
a aktuálně za zdárné působení MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
(cestu nevyjímaje) Dity na Naše dubnové setkání se nemohlo konat v klášteře, protože tam právě probíhalo
setkání dominikánských laiků diecézní setkání mládeže, proto nám byl laskavě poskytnut azyl v jídelně hospice na
v Bologni. Svatém Kopečku u Olomouce. Jak vtipně podotkla jedna spolusestra: „Mladé pozvali

Díky aktivnímu a ochotnému přístupu bratra Reginalda mohu už teď sdělit, že do kláštera, staré poslali do hospice.“ 
příští formační setkání se bude konat na Svatém Kopečku ve dnech 24.–26. dubna Na programu jsme měli postní rekolekce s otcem Jiřím M. Kvapilem, řeckoka-
2015, bude ho organizovat olomoucké MS a tématem bude Apoštolát (téma č. 8 tolickým knězem, který nám už léta dělá novicmistra, rádce a exercitátora. Letos si
v našem plánu formace). Předem díky a už se těším! vybral téma „Podobnost Bohu“ a prošel Bibli od Geneze po Zjevení, aby našel asi

Možná jediné povzdechnutí učiním, a to nad tím, že jsme nedorazili v hojnějším šedesát veršů, které vyjadřují, jaký je Bůh: spravedlivý, milosrdný, tichý, trpělivý,
počtu, i když živá místní sdružení byla zastoupena z více než poloviny. Snad jsem štědrý, moudrý... Mluvil o tom, že ve východních církvích se svatému říká
k čtenáři přenesl aspoň trochu té milé atmosféry, kterou jsme zažili. A možná jsem „prepodobnyj“, více podobný Bohu. Nejpodobnější Bohu je Panna Maria. Kristus je
v nezúčastněných vzbudil lítost, že nedorazili. Nakonec je třeba děkovat účastníkům učitelem našeho lidství. V čem mu můžeme být více podobní?
za vzorné splnění požadavků organizátorů včetně zaplacení poplatku. Znovu velké Jitka Hosanna Štěpánková
díky všem, kdo se ujali přednášek. A organizátorům ze všerubského MS moc a moc
děkuji jménem všech zúčastněných za pěkný, připravený, pohodový a láskyplný MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Marta Luzarová)
průběh. Ve dnech 19.–22. června 2014 budou v kroměřížském klášteře (Kongregace

Jan Vincenc Horáček, provinční moderátor Milosrdných sester sv. Kříže) probíhat dominikánské exercicie na téma „Svátost
Fotografie: Monika Veronika Grimmerová pokání“. Hlavním exercitátorem bude otec Antonín Krasucki OP. Zveme členy LSSD,

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek)
Společná setkání našeho sdružení bývají ve čtvrtek, a tak po několika letech datum
připadne na Zelený čtvrtek. Letos se tak stalo. Postní příprava se konala hned
v březnu. Otec Tomáš se tentokrát při duchovní obnově zaměřil více na to, jak konat
dobro a pomáhat tam, kde je potřeba. Ukázal, jak mnoho možností se v současnosti
nabízí.

Při mši svaté na Zelený čtvrtek jsme mohli slavit Památku Večeře Páně
a ustanovení Nejsvětější svátosti jako jedna rodina. Otec Tomáš v kázání hovořil
o starozákonních a novozákonních Velikonocích a také o společenství nás všech
v tajemném Kristově těle. Začátek velikonočního třídení byl požehnaný.

jejich příznivce i další zájemce. Bližší informace na MartaLuzarova@seznam.cz.
Marta Luzarová

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
V květnu se sejdeme s ostatními členy dominikánské rodiny na tradiční pouti k svaté
Paní Zdislavě v Jablonném v Podještědí.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Naše sdružení je jedno z nejstarších, některé ze sester jsou ve sdružení již úcty-
hodných 60 i 69 let. Právě i z důvodu věku některých sester se naše sdružení schází
vždy první sobotu v měsíci. V měsíci květnu to letos vychází na sobotu 3. května
2014, začátek 8.30 hod.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 11 12 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

je zejména v noci heroický Od neděle 20. dubna byla otevřena další výstava Setkání mezi uměním. Připravila
výkon. Hlavně děkuji sestře ji a realizovala naše sestra Veronika Planerová. Čím déle se výstavy konají, tím více
Ditě Zdislavě za to, s jakou návštěvníků přichází a jejich obliba roste. Sestra Veronika tak evangelizuje podle darů
vehemencí se ujala oficia mé od Pána, svým uměním, a pomáhá i jiným umělcům tím, že se s nimi podělí o místo.
asistentky pro zahraničí, Ať jí svatý Dominik pomáhá a vyprošuje u Pána sílu pro její činnost.
v kterém ji tak trochu nechá- 29. dubna se naše sestra Marie Assunta Ševčíková dožívá osmdesáti let. Patří
vám plavat m.j. pro svou k sestrám aktivním, i když má hodně zdravotních potíží a starostí. Přejeme jí ochranu
jazykovou tupost. Vím ale, že a Boží požehnání, milosti a také zdraví.
Dita je zdatný plavec. Prosím Stanislava Kateřina Bartoňová
o modlitby za mé asistenty
a aktuálně za zdárné působení MS OLOMOUC (představený Reginald Jiří Machačík)
(cestu nevyjímaje) Dity na Naše dubnové setkání se nemohlo konat v klášteře, protože tam právě probíhalo
setkání dominikánských laiků diecézní setkání mládeže, proto nám byl laskavě poskytnut azyl v jídelně hospice na
v Bologni. Svatém Kopečku u Olomouce. Jak vtipně podotkla jedna spolusestra: „Mladé pozvali

Díky aktivnímu a ochotnému přístupu bratra Reginalda mohu už teď sdělit, že do kláštera, staré poslali do hospice.“ 
příští formační setkání se bude konat na Svatém Kopečku ve dnech 24.–26. dubna Na programu jsme měli postní rekolekce s otcem Jiřím M. Kvapilem, řeckoka-
2015, bude ho organizovat olomoucké MS a tématem bude Apoštolát (téma č. 8 tolickým knězem, který nám už léta dělá novicmistra, rádce a exercitátora. Letos si
v našem plánu formace). Předem díky a už se těším! vybral téma „Podobnost Bohu“ a prošel Bibli od Geneze po Zjevení, aby našel asi

Možná jediné povzdechnutí učiním, a to nad tím, že jsme nedorazili v hojnějším šedesát veršů, které vyjadřují, jaký je Bůh: spravedlivý, milosrdný, tichý, trpělivý,
počtu, i když živá místní sdružení byla zastoupena z více než poloviny. Snad jsem štědrý, moudrý... Mluvil o tom, že ve východních církvích se svatému říká
k čtenáři přenesl aspoň trochu té milé atmosféry, kterou jsme zažili. A možná jsem „prepodobnyj“, více podobný Bohu. Nejpodobnější Bohu je Panna Maria. Kristus je
v nezúčastněných vzbudil lítost, že nedorazili. Nakonec je třeba děkovat účastníkům učitelem našeho lidství. V čem mu můžeme být více podobní?
za vzorné splnění požadavků organizátorů včetně zaplacení poplatku. Znovu velké Jitka Hosanna Štěpánková
díky všem, kdo se ujali přednášek. A organizátorům ze všerubského MS moc a moc
děkuji jménem všech zúčastněných za pěkný, připravený, pohodový a láskyplný MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Marta Luzarová)
průběh. Ve dnech 19.–22. června 2014 budou v kroměřížském klášteře (Kongregace

Jan Vincenc Horáček, provinční moderátor Milosrdných sester sv. Kříže) probíhat dominikánské exercicie na téma „Svátost
Fotografie: Monika Veronika Grimmerová pokání“. Hlavním exercitátorem bude otec Antonín Krasucki OP. Zveme členy LSSD,

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS BRNO (představený Radovan Michael Plšek)
Společná setkání našeho sdružení bývají ve čtvrtek, a tak po několika letech datum
připadne na Zelený čtvrtek. Letos se tak stalo. Postní příprava se konala hned
v březnu. Otec Tomáš se tentokrát při duchovní obnově zaměřil více na to, jak konat
dobro a pomáhat tam, kde je potřeba. Ukázal, jak mnoho možností se v současnosti
nabízí.

Při mši svaté na Zelený čtvrtek jsme mohli slavit Památku Večeře Páně
a ustanovení Nejsvětější svátosti jako jedna rodina. Otec Tomáš v kázání hovořil
o starozákonních a novozákonních Velikonocích a také o společenství nás všech
v tajemném Kristově těle. Začátek velikonočního třídení byl požehnaný.

jejich příznivce i další zájemce. Bližší informace na MartaLuzarova@seznam.cz.
Marta Luzarová

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz
V květnu se sejdeme s ostatními členy dominikánské rodiny na tradiční pouti k svaté
Paní Zdislavě v Jablonném v Podještědí.

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Naše sdružení je jedno z nejstarších, některé ze sester jsou ve sdružení již úcty-
hodných 60 i 69 let. Právě i z důvodu věku některých sester se naše sdružení schází
vždy první sobotu v měsíci. V měsíci květnu to letos vychází na sobotu 3. května
2014, začátek 8.30 hod.



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 13 14 v KRYSTAL OP

Program a místo setkání: 8.30 kaple sv. Zdislavy – ranní chvály a tercie; 9.00 mše hodinovým zpožděním. Bylo mizerné počasí, vichřice vyvracela stromy. Proto jsme
svatá – P. Jordán Vinklárek OP s jeho pravidelnou promluvou k sestrám na téma pobožnost trochu zkrátili. Po úvodním slově česky a polsky jsme se pomodlili desátek
aktuální i věčné, prosby a díky za blízké i vzdálené; cca 9.45–11.00 setkání na velké růžence a litanie k svatému Dominikovi a po krátké adoraci společnou modlitbu
hovorně kláštera, pravidelné duchovní zamyšlení fr. Šimona OP s náhledem zakončilo svátostné požehnání.
k nadcházejícímu měsíci; referát sester o řádových svatých a jejich životě, tentokrát Pak jsme naše hosty pozvali na malé občerstvení: uvařili jsme jim kávu a čaj
nám přiblíží sestra Marie Imelda Foltová svou patronku – blahoslavenou Imeldu a pohostili je muffiny, co přinesl náš bratr Ludvík. Dostali jsme od nich obraz
Lambertiniovou OP (1322–1333). blahoslaveného Česlava a zajímavý komiks, vyprávějící legendu o tom, jak na

Naše sdružení je otevřené a rádi uvítáme každého, který jde stejným směrem, Česlavovu přímluvu Pán ochránil město před Tatary.
kontaktovat nás můžete na zasmetova@seznam.cz. Vyměnili jsme si také pár informací a uvažovali o další možné spolupráci

Monika Veronika Grimmerová a společných setkáních. Ve Wroclawi jsou dvě laická společenství: blahoslaveného

DALŠÍ CESTA OBRAZU SVATÉHO DOMINIKA

Naše olomoucké sdružení se na výzvu sestry Dity Zdislavy také připojilo k těm
sdružením, jež se podílela na předávání putovního obrazu svatého Dominika. Obraz
putuje od loňského roku a má procestovat doslova celou Evropu včetně Malty, až pak
jeho pouť skončí na konci května na evropské konferenci dominikánských laiků
v Bologni.

U nás v Olomouci měl být obraz od 14. do 16. března, kdy si jej u nás měli
vyzvednout terciáři z Wroclawi. Sestra Dita Zdislava zprostředkovala kontakt a brzy
se mi e-mailem ozvala sestra Silvie z Polska, aby se dozvěděla, kdy a jak mají obraz
převzít.

Nejprve ale bylo třeba obraz přivézt z Prahy.
Vydal jsem se pro něj ve středu 12. března a vzhle-
dem k jeho velikosti (80 x 130 cm) jsem si zajistil
pomoc své dcery, která se ten den vracela z Prahy.
Obraz sice nebyl těžký, ale jeden by jej nesl jen
těžko. Když jsme v Praze čekali na vrátnici kláštera,
až nám kostelník obraz vydá, zastavil se tam otec
provinciál. Pozdravili jsme ho, a když jsem vysvět-
lil, že jsme tam pro putovní obraz a že jej máme
předávat polským terciářům, jenom se zeptal:
„Chystáte něco, nebo jim ho jenom tak strčíte?“

V tu dobu už jsme měli naplánováno, že obraz
bude vystaven v kostele u bočního oltáře svatého
Dominika a že v neděli 16. března odpoledne
uspořádáme při příležitosti setkání s polskými
terciáři pobožnost. Proti původnímu předpokladu
přijeli polští terciáři, dvě sestry a dva bratři, s asi

Česlava a Nejsvětějšího jména Mariina. Společenství blahoslaveného Česlava se
setkává u jeho hrobu a prý má kontinuitu už od jeho dob. To je záviděníhodné. U nás
byl život našich společenství na dlouhou dobu násilně přerušen a následky jsou patrné
dodnes.

Neměli jsme mnoho času, protože naši hosté se museli brzy vypravit na zpáteční
cestu. Srdečně jsme se rozloučili s nadějí, že se opět uvidíme. Budeme uvažovat
o pouti k blahoslavenému Česlavovi.

Jiří Reginald Machačík

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Bernard Bro: Moc zla
Kniha Bernarda Bro nenabízí řešení teoretických, filoso-
fických, teologických či politických problémů spojených
s existencí zla. Snaží se ukázat, jak lze dát smysl životu,
který je plný utrpení a nespravedlnosti. Odpověď na
problém zla nenajdeme s pohledem upřeným na hrůzy zla.
Je třeba změnit úhel pohledu a obrátit zrak na trpící Tvář
Boha, který umírá z lásky k nám na kříži. Zlo v nás a ve
světě lze přemoci jen tak, jak je přemohl On – životem
v milosrdenství. Je to život těžký, plný zkoušek, ale už teď
je v něm přítomen život samého Boha.
Vyjde v průběhu května



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 13 14 v KRYSTAL OP

Program a místo setkání: 8.30 kaple sv. Zdislavy – ranní chvály a tercie; 9.00 mše hodinovým zpožděním. Bylo mizerné počasí, vichřice vyvracela stromy. Proto jsme
svatá – P. Jordán Vinklárek OP s jeho pravidelnou promluvou k sestrám na téma pobožnost trochu zkrátili. Po úvodním slově česky a polsky jsme se pomodlili desátek
aktuální i věčné, prosby a díky za blízké i vzdálené; cca 9.45–11.00 setkání na velké růžence a litanie k svatému Dominikovi a po krátké adoraci společnou modlitbu
hovorně kláštera, pravidelné duchovní zamyšlení fr. Šimona OP s náhledem zakončilo svátostné požehnání.
k nadcházejícímu měsíci; referát sester o řádových svatých a jejich životě, tentokrát Pak jsme naše hosty pozvali na malé občerstvení: uvařili jsme jim kávu a čaj
nám přiblíží sestra Marie Imelda Foltová svou patronku – blahoslavenou Imeldu a pohostili je muffiny, co přinesl náš bratr Ludvík. Dostali jsme od nich obraz
Lambertiniovou OP (1322–1333). blahoslaveného Česlava a zajímavý komiks, vyprávějící legendu o tom, jak na

Naše sdružení je otevřené a rádi uvítáme každého, který jde stejným směrem, Česlavovu přímluvu Pán ochránil město před Tatary.
kontaktovat nás můžete na zasmetova@seznam.cz. Vyměnili jsme si také pár informací a uvažovali o další možné spolupráci

Monika Veronika Grimmerová a společných setkáních. Ve Wroclawi jsou dvě laická společenství: blahoslaveného

DALŠÍ CESTA OBRAZU SVATÉHO DOMINIKA

Naše olomoucké sdružení se na výzvu sestry Dity Zdislavy také připojilo k těm
sdružením, jež se podílela na předávání putovního obrazu svatého Dominika. Obraz
putuje od loňského roku a má procestovat doslova celou Evropu včetně Malty, až pak
jeho pouť skončí na konci května na evropské konferenci dominikánských laiků
v Bologni.

U nás v Olomouci měl být obraz od 14. do 16. března, kdy si jej u nás měli
vyzvednout terciáři z Wroclawi. Sestra Dita Zdislava zprostředkovala kontakt a brzy
se mi e-mailem ozvala sestra Silvie z Polska, aby se dozvěděla, kdy a jak mají obraz
převzít.

Nejprve ale bylo třeba obraz přivézt z Prahy.
Vydal jsem se pro něj ve středu 12. března a vzhle-
dem k jeho velikosti (80 x 130 cm) jsem si zajistil
pomoc své dcery, která se ten den vracela z Prahy.
Obraz sice nebyl těžký, ale jeden by jej nesl jen
těžko. Když jsme v Praze čekali na vrátnici kláštera,
až nám kostelník obraz vydá, zastavil se tam otec
provinciál. Pozdravili jsme ho, a když jsem vysvět-
lil, že jsme tam pro putovní obraz a že jej máme
předávat polským terciářům, jenom se zeptal:
„Chystáte něco, nebo jim ho jenom tak strčíte?“

V tu dobu už jsme měli naplánováno, že obraz
bude vystaven v kostele u bočního oltáře svatého
Dominika a že v neděli 16. března odpoledne
uspořádáme při příležitosti setkání s polskými
terciáři pobožnost. Proti původnímu předpokladu
přijeli polští terciáři, dvě sestry a dva bratři, s asi

Česlava a Nejsvětějšího jména Mariina. Společenství blahoslaveného Česlava se
setkává u jeho hrobu a prý má kontinuitu už od jeho dob. To je záviděníhodné. U nás
byl život našich společenství na dlouhou dobu násilně přerušen a následky jsou patrné
dodnes.

Neměli jsme mnoho času, protože naši hosté se museli brzy vypravit na zpáteční
cestu. Srdečně jsme se rozloučili s nadějí, že se opět uvidíme. Budeme uvažovat
o pouti k blahoslavenému Česlavovi.

Jiří Reginald Machačík

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz
placení zásilek: č.ú. 2105992658/2700, v.s. 6010
sponzorské dary: č.ú. 6375022/2700, v.s. 5797825

Bernard Bro: Moc zla
Kniha Bernarda Bro nenabízí řešení teoretických, filoso-
fických, teologických či politických problémů spojených
s existencí zla. Snaží se ukázat, jak lze dát smysl životu,
který je plný utrpení a nespravedlnosti. Odpověď na
problém zla nenajdeme s pohledem upřeným na hrůzy zla.
Je třeba změnit úhel pohledu a obrátit zrak na trpící Tvář
Boha, který umírá z lásky k nám na kříži. Zlo v nás a ve
světě lze přemoci jen tak, jak je přemohl On – životem
v milosrdenství. Je to život těžký, plný zkoušek, ale už teď
je v něm přítomen život samého Boha.
Vyjde v průběhu května



NOVÉ KNIHY v 15 16 v ZPÍVEJME HOSPODINU PÍSEŇ NOVOU

Salve 4/2013 – Papežové a koncil Kallistos Ware: Síla Jména. V originálním výkladu Ježíšovy modlitby vystihuje
Tomáš Petráček: Svatí papežové v nesvatém světě. metropolita Kallistos živou tradici a teologii pravoslaví. Chce nás nově oslovit naukou
K debatě o roli a proměnách papežské služby v moder- hésychastů, učitelů vnitřního ztišení, a dokládá, že z jejich učení a duchovní
ní době zkušenosti může čerpat každý, kdo se modlí. Dílko Síla Jména se dočkalo mnoha
David Vopřada: Autorita koncilů starověké církve
Tomáš Petráček: Odvaha a odpovědnost. Papežové
a druhý vatikánský koncil
Anketa: Papežové a koncil (M. Vlk, J. Meisner, K. Ska-
lický, W. Bretschneider, H. Bortnowska, F. X. Halas,
B. T. Viviano, J. Rybář, M. Sievernich)
Radek Martinek: Nad knížaty a králi? Změna vizuál-
ního obrazu papežství po druhém vatikánském koncilu

Radek Tichý: Annibale Bugnini a obnova liturgie
Martin Kočí: Cuius concilium? Quae reformatio? Druhý vatikánský koncil a zápas
o jeho interpretaci

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Fabiola Garzová: Chlapec, který se stal papežem. Příběh svatého Jana Pavla II.
Obrázková kniha, vhodná pro děti. Paulínky, brož., 149 Kč

Miloslav Šašek: To je Řím. Vtipný, půvabný průvodce pro děti.
Baobab, váz., 60 str., 299 Kč

Renate Windová: Dietrich Bonhoeffer. Křesťan v opozici. Životopis teologa
Dietricha Bonhoeffera přibližuje jeho zápas o porozumění evangeliu, sobě, druhým
a vlastnímu místu ve světě. Kalich, brož., 169 str., 198 Kč

Vojtěch Novotný: Odvaha být církví. Josef Zvěřina v letech 1913–1967 
Karolinum, brož., 590 str., 450 Kč

Elias Vella: Výstup na horu manželství. Kniha vznikla na základě přednášek autora,
nabízí podněty pro zdravější manželský život.
Karmelitánské nakladatelství, brož., 191 str., 199 Kč 

vydání a bylo přeloženo do řady jazyků, je ceněno jako skutečná perla duchovní
literatury. Karmelitánské nakladatelství, brož., 61 str., 79 Kč 

Jan Sokol: Etika, život, instituce. Pokus o praktickou filosofii 
Vyšehrad, brož., 260 str., 268 Kč

Michal Altrichter: Události pohledem víry. Odpovědi k otázkám
Text sleduje aktuální otázky k tématu víry: ve výkyvech i vděčném zakoušení.
Refugium, brož., 334 str., 200 Kč 

ZPÍVEJME HOSPODINU PÍSEŇ NOVOU

Žalmista nás povzbuzuje: „Zpívejte Hospo-
dinu píseň novou!“ (Žl 98) Ale co je to za
píseň? Je-li to úplně nová píseň, tak ji asi
nikdo nezná. Jak ji tedy máme zpívat?
Nebo se ji za nějakých okolností naučíme?
Ale od koho? Nebo si ji musíme sami
zkomponovat? Co když nemáme hudební
vzdělání? 

Papež Benedikt XVI. před několika lety
kázal o přechodu Izraelitů Rudým mořem.
Hospodin v bezvýchodné situaci nalezl

cestu, kde by ji nikdo nehledal – středem moře. Neopustil svůj lid, ale v podobě
oblačného sloupu putoval tou zvláštní cestou spolu s ním. Položil se mezi Izrael
a egyptské vojsko, čímž od sebe oddělil to, co následovalo Hospodina, a to, co se mu
protivilo. Ve vodách Rudého moře potom zahynuli všichni Egypťani jako obraz odporu
proti Bohu. Když Mojžíš převedl svůj lid na pevnou zem a vrátil moře na své místo,
zazpíval s celým lidem známou píseň: „Hospodinu chci zpívat, neboť je velmi vznešený,
koně i s jezdcem svrhl do moře.“ To je Hospodinova Pascha, Hospodinovo přejití.

Je to jeden z nejkrásnějších obrazů Starého zákona. Na Bílou sobotu se čte na
ukončení postní doby, doby pokání. Můžeme v něm vidět symbol křtu – křestní
ponoření do vod Rudého moře a utopení Egypťanů – odpuštění hříchů. Můžeme
v něm vidět budoucnost Církve, která na konci časů po všem pronásledování přejde
na druhý břeh a bude zpívat píseň Boží a píseň Beránkovu. Můžeme v něm vidět také
svou osobní paschu. Kdo projde životem, aniž by poznal utrpení?



NOVÉ KNIHY v 15 16 v ZPÍVEJME HOSPODINU PÍSEŇ NOVOU

Salve 4/2013 – Papežové a koncil Kallistos Ware: Síla Jména. V originálním výkladu Ježíšovy modlitby vystihuje
Tomáš Petráček: Svatí papežové v nesvatém světě. metropolita Kallistos živou tradici a teologii pravoslaví. Chce nás nově oslovit naukou
K debatě o roli a proměnách papežské služby v moder- hésychastů, učitelů vnitřního ztišení, a dokládá, že z jejich učení a duchovní
ní době zkušenosti může čerpat každý, kdo se modlí. Dílko Síla Jména se dočkalo mnoha
David Vopřada: Autorita koncilů starověké církve
Tomáš Petráček: Odvaha a odpovědnost. Papežové
a druhý vatikánský koncil
Anketa: Papežové a koncil (M. Vlk, J. Meisner, K. Ska-
lický, W. Bretschneider, H. Bortnowska, F. X. Halas,
B. T. Viviano, J. Rybář, M. Sievernich)
Radek Martinek: Nad knížaty a králi? Změna vizuál-
ního obrazu papežství po druhém vatikánském koncilu

Radek Tichý: Annibale Bugnini a obnova liturgie
Martin Kočí: Cuius concilium? Quae reformatio? Druhý vatikánský koncil a zápas
o jeho interpretaci

KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského kláštera nabízí produkci nakladatelství Krystal
OP, literaturu z oblasti křesťanství, judaica, pravoslaví a historickou a filoso-
fickou literaturu. Kompletní nabídku naleznete v internetovém knihkupectví
http://oliva.op.cz. Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište
nám: knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

Fabiola Garzová: Chlapec, který se stal papežem. Příběh svatého Jana Pavla II.
Obrázková kniha, vhodná pro děti. Paulínky, brož., 149 Kč

Miloslav Šašek: To je Řím. Vtipný, půvabný průvodce pro děti.
Baobab, váz., 60 str., 299 Kč

Renate Windová: Dietrich Bonhoeffer. Křesťan v opozici. Životopis teologa
Dietricha Bonhoeffera přibližuje jeho zápas o porozumění evangeliu, sobě, druhým
a vlastnímu místu ve světě. Kalich, brož., 169 str., 198 Kč

Vojtěch Novotný: Odvaha být církví. Josef Zvěřina v letech 1913–1967 
Karolinum, brož., 590 str., 450 Kč

Elias Vella: Výstup na horu manželství. Kniha vznikla na základě přednášek autora,
nabízí podněty pro zdravější manželský život.
Karmelitánské nakladatelství, brož., 191 str., 199 Kč 

vydání a bylo přeloženo do řady jazyků, je ceněno jako skutečná perla duchovní
literatury. Karmelitánské nakladatelství, brož., 61 str., 79 Kč 

Jan Sokol: Etika, život, instituce. Pokus o praktickou filosofii 
Vyšehrad, brož., 260 str., 268 Kč

Michal Altrichter: Události pohledem víry. Odpovědi k otázkám
Text sleduje aktuální otázky k tématu víry: ve výkyvech i vděčném zakoušení.
Refugium, brož., 334 str., 200 Kč 

ZPÍVEJME HOSPODINU PÍSEŇ NOVOU

Žalmista nás povzbuzuje: „Zpívejte Hospo-
dinu píseň novou!“ (Žl 98) Ale co je to za
píseň? Je-li to úplně nová píseň, tak ji asi
nikdo nezná. Jak ji tedy máme zpívat?
Nebo se ji za nějakých okolností naučíme?
Ale od koho? Nebo si ji musíme sami
zkomponovat? Co když nemáme hudební
vzdělání? 

Papež Benedikt XVI. před několika lety
kázal o přechodu Izraelitů Rudým mořem.
Hospodin v bezvýchodné situaci nalezl

cestu, kde by ji nikdo nehledal – středem moře. Neopustil svůj lid, ale v podobě
oblačného sloupu putoval tou zvláštní cestou spolu s ním. Položil se mezi Izrael
a egyptské vojsko, čímž od sebe oddělil to, co následovalo Hospodina, a to, co se mu
protivilo. Ve vodách Rudého moře potom zahynuli všichni Egypťani jako obraz odporu
proti Bohu. Když Mojžíš převedl svůj lid na pevnou zem a vrátil moře na své místo,
zazpíval s celým lidem známou píseň: „Hospodinu chci zpívat, neboť je velmi vznešený,
koně i s jezdcem svrhl do moře.“ To je Hospodinova Pascha, Hospodinovo přejití.

Je to jeden z nejkrásnějších obrazů Starého zákona. Na Bílou sobotu se čte na
ukončení postní doby, doby pokání. Můžeme v něm vidět symbol křtu – křestní
ponoření do vod Rudého moře a utopení Egypťanů – odpuštění hříchů. Můžeme
v něm vidět budoucnost Církve, která na konci časů po všem pronásledování přejde
na druhý břeh a bude zpívat píseň Boží a píseň Beránkovu. Můžeme v něm vidět také
svou osobní paschu. Kdo projde životem, aniž by poznal utrpení?



ZPÍVEJME HOSPODINU PÍSEŇ NOVOU v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Meditovaly jsme s jednou spolusestrou o lidském utrpení. V nemocnici se s ním
setkává denně. „Čím to,“ říkala, „že některé lidi utrpení prohloubí, takže vnitřně
zkrásní, a jiné naopak zatvrdí?“ 

Lidské utrpení je jako průchod Rudým mořem. Nemůžeme jím pochodovat sami,
utopili bychom se spolu s Egypťany. Jestli je utrpení cesta, kterou pro nás nalezl Bůh,
i kdyby vedla středem moře, bude to cesta dobrá. Bude to určitě cesta těžká, bolestná
a dlouhá, nejraději bychom už byli na druhém břehu a měli to za sebou, to každý
pochopí. Kristus sám říká: „Vezmi svůj kříž a následuj mě!“ Zařadíme se tedy do
průvodu a jdeme s křížem na ramenou za Kristem. A kam Kristus jde? Na Golgotu.
Křesťanství není žádná legrace. A přece není cesty radostnější, než je cesta za
Kristem. Stokrát raději ležet na prahu svatyně než meškat ve stanech hříšníků. Kdo
poznal Kristovu lásku a radost, bude se jí držet zuby nehty a nechá plavat bez zájmu
hloupé radosti tohoto světa.

Už ten název „Rudé moře“ evokuje představu bolesti, utrpení a krve. Pokud se ve
svém duchovním životě octneme na břehu Rudého moře, máme tři možnosti: odmítneme
bláznivou cestu středem moře a zvolíme si úděl otroka v egyptské zemi. Přizpůsobíme
se světu a zapomeneme na Hospodina. Druhou možností je přidat se k táboru Egypťanů
a postavit se otevřeně proti Bohu. Farao nás za to povýší a odmění. Nicméně se potom
utopíme v Rudém moři. Nebo se staneme blázny pro Krista a budeme tvrdit, že půjdeme
středem moře, i když si všichni klepou prstem na čelo. Projít vlastním Rudým mořem
znamená projít křížovou cestou, kterou prošel před námi Kristus. Je to cesta úzká
a strmá, ale Kristus ji prohlásil za jedinou cestu k životu.

Není to jen fyzické utrpení, třebaže může být. Pravděpodobně zakusíme to, co
Kristus Ježíš. Prohlásili ho za pomateného. Byl tak chudý, že neměl kde hlavu složit. Byl
stále na cestách. Pokusili se ho kamenovat. Chytali ho za slovo, aby dokázali, že lže
nebo že není dostatečně vzdělaný. Nenáviděli ho, protože je už jen svou přítomností
usvědčoval z hříchu. Zradil ho přítel, který ho už předtím okrádal. Chvíli byl slavný, pak
dav volal „Ukřižuj“. Falešně ho obvinili a nespravedlivě odsoudili. Poplivali ho
a zbičovali. Na veřejnosti ho obnažili a vystavili všem zvědavým pohledům. Ani v tak
intimní chvíli, jakou je vlastní smrt, mu nedopřáli diskrétní soukromí. Bolestí
z odmítnutí jeho lásky tolika lidmi mu puklo srdce, takže hlasitě vykřikl a zemřel.

Jestliže jsme s Kristem zemřeli, budeme s ním také žít. Kristovo utrpení a smrt na
kříži byla také Mariina pascha. Kdo mohl Krista Ježíše milovat více než vlastní matka,
která ho porodila a odkojila? Přesto Ježíš v Kafarnau prohlásil, že Maria je blaho-
slavená ne proto, že je jeho matkou, ale proto, že Boží slovo slyší a zachovává. Nikdo
neměl tak velkou bolest nad Kristovým utrpením jako Maria, a nikdo také neměl větší
radost z jeho vzkříšení. Spojme své srdce s Mariiným a nechme po přejití Rudým
mořem ze srdce vytrysknout píseň novou! Píseň tak starou, a přece zcela novou,
přetavenou bolestí, jako se zlato čistí v ohni, a plnou radostného Aleluja!

Jitka Hosanna Štěpánková
Foto: Jan van Eyck, Gentský olář, detail (1427–1429), Wikipedia

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
 602 592 174
 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: mnisky.op.cz
S. Marie Pitterová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany
tereziez55@gmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
recepce: F 224 934 496
ředitelna: F 224 934 856

 praha@dominikanky.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Jan Vincenc Horáček Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
Puškinova 5, 352 01 Aš  602 367 505
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: http://agora.metaphysi-
ca.skaut.org/sita

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Kard. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
http://www.op.org/.../idi

Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
http://www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



ZPÍVEJME HOSPODINU PÍSEŇ NOVOU v 17 18 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

Meditovaly jsme s jednou spolusestrou o lidském utrpení. V nemocnici se s ním
setkává denně. „Čím to,“ říkala, „že některé lidi utrpení prohloubí, takže vnitřně
zkrásní, a jiné naopak zatvrdí?“ 

Lidské utrpení je jako průchod Rudým mořem. Nemůžeme jím pochodovat sami,
utopili bychom se spolu s Egypťany. Jestli je utrpení cesta, kterou pro nás nalezl Bůh,
i kdyby vedla středem moře, bude to cesta dobrá. Bude to určitě cesta těžká, bolestná
a dlouhá, nejraději bychom už byli na druhém břehu a měli to za sebou, to každý
pochopí. Kristus sám říká: „Vezmi svůj kříž a následuj mě!“ Zařadíme se tedy do
průvodu a jdeme s křížem na ramenou za Kristem. A kam Kristus jde? Na Golgotu.
Křesťanství není žádná legrace. A přece není cesty radostnější, než je cesta za
Kristem. Stokrát raději ležet na prahu svatyně než meškat ve stanech hříšníků. Kdo
poznal Kristovu lásku a radost, bude se jí držet zuby nehty a nechá plavat bez zájmu
hloupé radosti tohoto světa.

Už ten název „Rudé moře“ evokuje představu bolesti, utrpení a krve. Pokud se ve
svém duchovním životě octneme na břehu Rudého moře, máme tři možnosti: odmítneme
bláznivou cestu středem moře a zvolíme si úděl otroka v egyptské zemi. Přizpůsobíme
se světu a zapomeneme na Hospodina. Druhou možností je přidat se k táboru Egypťanů
a postavit se otevřeně proti Bohu. Farao nás za to povýší a odmění. Nicméně se potom
utopíme v Rudém moři. Nebo se staneme blázny pro Krista a budeme tvrdit, že půjdeme
středem moře, i když si všichni klepou prstem na čelo. Projít vlastním Rudým mořem
znamená projít křížovou cestou, kterou prošel před námi Kristus. Je to cesta úzká
a strmá, ale Kristus ji prohlásil za jedinou cestu k životu.

Není to jen fyzické utrpení, třebaže může být. Pravděpodobně zakusíme to, co
Kristus Ježíš. Prohlásili ho za pomateného. Byl tak chudý, že neměl kde hlavu složit. Byl
stále na cestách. Pokusili se ho kamenovat. Chytali ho za slovo, aby dokázali, že lže
nebo že není dostatečně vzdělaný. Nenáviděli ho, protože je už jen svou přítomností
usvědčoval z hříchu. Zradil ho přítel, který ho už předtím okrádal. Chvíli byl slavný, pak
dav volal „Ukřižuj“. Falešně ho obvinili a nespravedlivě odsoudili. Poplivali ho
a zbičovali. Na veřejnosti ho obnažili a vystavili všem zvědavým pohledům. Ani v tak
intimní chvíli, jakou je vlastní smrt, mu nedopřáli diskrétní soukromí. Bolestí
z odmítnutí jeho lásky tolika lidmi mu puklo srdce, takže hlasitě vykřikl a zemřel.

Jestliže jsme s Kristem zemřeli, budeme s ním také žít. Kristovo utrpení a smrt na
kříži byla také Mariina pascha. Kdo mohl Krista Ježíše milovat více než vlastní matka,
která ho porodila a odkojila? Přesto Ježíš v Kafarnau prohlásil, že Maria je blaho-
slavená ne proto, že je jeho matkou, ale proto, že Boží slovo slyší a zachovává. Nikdo
neměl tak velkou bolest nad Kristovým utrpením jako Maria, a nikdo také neměl větší
radost z jeho vzkříšení. Spojme své srdce s Mariiným a nechme po přejití Rudým
mořem ze srdce vytrysknout píseň novou! Píseň tak starou, a přece zcela novou,
přetavenou bolestí, jako se zlato čistí v ohni, a plnou radostného Aleluja!

Jitka Hosanna Štěpánková
Foto: Jan van Eyck, Gentský olář, detail (1427–1429), Wikipedia

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
 602 592 174
 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Dominika Slezáčková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: mnisky.op.cz
S. Marie Pitterová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany
tereziez55@gmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@dominikan-
ky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
recepce: F 224 934 496
ředitelna: F 224 934 856

 praha@dominikanky.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
Lenka Bernadetta Nezbedová
Štědrákova Lhota 76
789 63 Ruda nad Moravou

 Nezlenka@seznam.cz
web: zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

SV. DOMINIKA Daisy Zdislava Waldsteinová
Jan Vincenc Horáček Sněmovní 11, 118 00 Praha 1
Puškinova 5, 352 01 Aš  602 367 505
 777 296 954
 j.horacek@centrum.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: http://agora.metaphysi-
ca.skaut.org/sita

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Kard. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
http://www.op.org/.../idi

Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
http://www.op.org – centrální
stránka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10

